EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL
EDITAL 001/2015 - CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e considerando o que consta no art. 37,

inciso II da Constituição Federal de 1.988, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital do CONCURSO PÚBLICO objetivando o preenchimento de
vagas, de acordo com as instruções especiais abaixo transcritas.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

CÓD EMPREGOS
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS PARA
PORTADORES

DE DEFICIÊNCIA

CADASTRO
DE

RESERVA
REQUISITOS REMUNERAÇÃO*

GRATIFICAÇÃO
SUS**

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

29
ANALISTA TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO
FISICA ADAPTADA

1 - 5

Nível Superior completo em
Educação Física e
especialização em Educação
Física Adaptada

R$ 3.306,27  44 R$ 60,00

71
INSTRUTOR DE
LIBRAS

1 - 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$ 2.049,75  44 R$ 60,00

96

PROFESSOR NÍVEL II
– ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO
ESPECIAL

5 1 25
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

97
PROFESSOR NIVEL II
– CiÊNCIAS FÍSICAS E
BIOLÓGICAS

2 - 10
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

98
PROFESSOR NIVEL I
– EDUCAÇÃO
INFANTIL

10 1 30
Nível Superior completo em
Pedagogia

R$ 9,99
Hora/aula

  R$ 60,00

99

PROFESSOR NÍVEL I
– ENSINO
FUNDAMENTAL (1º
ao 5º ANO)

20 2 60
Nível Superior completo em
Pedagogia

R$ 9,99
Hora/aula

  R$ 60,00

100
PROFESSOR NIVEL II
- ARTES

4 1 20
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

101
PROFESSOR NIVEL II
- ARTES CÊNICAS

3 - 15
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

102
PROFESSOR NIVEL II
– BIOLOGIA

0 - 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

103
PROFESSOR NIVEL II
- CONTABILIDADE

0 - 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

104
PROFESSOR NIVEL II
- DANÇA

3 - 15
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

106
PROFESSOR NIVEL II
– FÍSICA

0 - 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

107
PROFESSOR NIVEL II
– GEOGRAFIA

1 1 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

108
PROFESSOR NIVEL II
– HISTÓRIA

3 - 15
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

109
PROFESSOR NIVEL II
– INGLES

3 - 15
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

110
PROFESSOR NIVEL II
– MATEMATICA

6 1 18
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

111
PROFESSOR NIVEL II
– MUSICA

3 - 15
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

112
PROFESSOR NIVEL II
– PORTUGUES

6 1 18
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

113
PROFESSOR NIVEL II
– PUBLICIDADE

0 - 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

114
PROFESSOR NIVEL II
– QUIMICA

0 - 5
Nível Superior completo e
curso específico na área

R$10,96
hora/aula

R$ 60,00

ANEXO III
DA DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS EMPREGOS – ATRIBUIÇÕES

30 Analista Técnico em LIBRAS

Proceder no atendimento pessoal aos munícipes com todos os tipos de deficiência e/ou
familiares; ministrar aulas de capacitação em LIBRAS para munícipes e funcionários
públicos; auxiliar os diversos órgãos da municipalidade no que tange a Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS) sob a orientação do Secretário Municipal; elaborar relatórios e demais
documentos quando solicitado; executar outras atividades correlatas por determinação
do superior imediato.

71 Instrutor de Libras

Atuar em salas de aula e em eventos oficiais na interpretação por meio da Linguagem Brasileira
de Sinais - LIBRAS; coletar informações prévias sobre o conteúdo a ser trabalhado; planejar as
atividades em conjunto com os professores; interpretar a linguagem de forma fiel à informação
a ser repassada; atuar nos processos seletivos para cursos em instituições de ensino e em
concursos públicos; atuar no apoio à acessibilidade aos serviços públicos e atividades afins;
executar outras atividades correlatas por determinação de seu superior imediato.

ANEXO IV
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

63 – Fiscal
Conhecimentos Específicos: Lei de Zoneamento  - Atividades (Lei  nº 2973/88 e posteriores alterações) , Lei Cidade
Limpa (Lei nº 4831/09).

LEIA-SE:
ANEXO I

CÓD EMPREGOS
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS PARA
PORTADORES

DE DEFICIÊNCIA

CADASTRO
DE

RESERVA
REQUISITOS REMUNERAÇÃO*

GRATIFICAÇÃO
SUS**

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

29
ANALISTA TÉCNICO
EM EDUCAÇÃO
FISICA ADAPTADA

1 - 5

Nível Superior completo em
Educação Física ,
especialização em Educação
Física Adaptada e registro no
sistema CONFEF/CREFs

R$ 3.306,27  44 R$ 60,00

71
INSTRUTOR DE
LIBRAS

1 - 5
Ensino médio completo e
curso específico na área

R$ 2.049,75  44 R$ 45,00

96

PROFESSOR  NÍVEL II
– ESPECIALISTA EM
EDUCAÇÃO
ESPECIAL

5 1 25

Nível Superior em
Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação
em Educação Especial ou
Licenciatura Plena em
Pedagogia com Especialização
(Latu Sensu) em Educação
Especial ou com
Especialização em Inclusão
Educacional ou com
especialização AEE –
Atendimento Educacional
Especializado ou Licenciatura
Plena em Pedagogia com
habilitação em alguma área
de deficiência como surdez,
surdo-cegueira, deficiência
visual, deficiência física,
intelectual/mental.

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

97
PROFESSOR NIVEL II
– CiÊNCIAS FÍSICAS E
BIOLÓGICAS

2 - 10

Nível Superior completo com
Licenciatura Plena em
Ciências Físicas e Biológicas
ou Ciências Biológicas

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

98
PROFESSOR NIVEL I
– EDUCAÇÃO
INFANTIL

10 1 30

Habilitação Profissional para o
Magistério, correspondente
ao Ensino Médio com
habilitação para Educação
Infantil ou Nível Universitário
com Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação
para Educação Infantil.

R$ 9,99
Hora/aula

  R$ 60,00

99

PROFESSOR NÍVEL I
– ENSINO
FUNDAMENTAL (1º
ao 5º ANO)

20 2 60

Habilitação Profissional para o
Magistério, correspondente
ao Ensino Médio  ou Nível
Universitário com
Licenciatura Plena em
Pedagogia com habilitação
para os anos iniciais do Ensino
Fundamental ou Curso
Normal Superior com
habilitação em Magistério das
séries iniciais do Ensino
Fundamental.

R$ 9,99
Hora/aula

  R$ 60,00

100
PROFESSOR
NÍVEL II - ARTES

4 1 20
Nível Superior Completo  com
Licenciatura Plena em Artes

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

101
PROFESSOR NIVEL II
– ARTES CÊNICAS

3 - 15

Nível Superior Completo  com
Licenciatura Plena em Artes
Cênicas ou Licenciatura Plena
em Educação Física com
especialização (Pós
Graduação) em Artes Cênicas
ou Licenciatura Plena em
Artes com especialização (Pós
Graduação) em Artes Cênicas

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

102
PROFESSOR NÍVEL II
– BIOLOGIA

0 - 5
Nível Superior Completo  com
Licenciatura Plena em
Biologia

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

103
PROFESSOR NÍVEL II
– CONTABILIDADE

0 - 5

Nível Superior Completo  em
Ciências Contábeis com
Licenciatura ou Nível
Universitário em
Administração com Pós
Graduação (Latu Sensu) –
Especialização em Docência
no Ensino Técnico

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

104
PROFESSOR NÍVEL II
– DANÇA

3 - 15

Nível Superior Completo com
Licenciatura Plena  em Dança
ou Licenciatura Plena em
Educação Física com
especialização (Pós
Graduação) em dança ou
Licenciatura Plena em Artes
com especialização (Pós
graduação) em dança

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

106
PROFESSOS NÍVEL II
– FÍSICA

0 - 5
Nível superior completo com
Licenciatura Plena em Física

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

107
PROFESSOR NÍVEL II
- GEOGRAFIA

1 1 5
Nível superior completo com
Licenciatura Plena em
Geografia

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

108
PROFESSOR NÍVEL II
– HISTÓRIA

3 - 15
Nível superior completo com
Licenciatura Plena em
História

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

109
PROFESSOR NÍVEL II
– INGLÊS

3 - 15

Nível superior completo  -
Graduação em Letras com
Licenciatura Plena em Língua
Inglesa

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

110
PROFESSOR NíVEL II
– MATEMÁTICA

6 1 18
Nível superior completo com
Licenciatura Plena em
Matemática

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

111
PROFESSOR NÍVEL II
– MÚSICA

3 - 15

Nível superior completo com
Licenciatura Plena em Música
ou Licenciatura Plena em
Educação Física com
especialização (Pós
Graduação) em Música ou
Licenciatura Plena em Artes
com especialização (Pós
Graduação) em Música

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

112
PROFESSOR NíVEL II
– PORTUGUÊS

6 1 18

Nível superior completo –
Graduação em Letras com
Licenciatura Plena em Língua
Portuguesa

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

113
PROFESSOR NÍVEL II
– PUBLICIDADE

0 - 5
Nível superior completo com
Licenciatura Plena na área

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

114
PROFESSOR NÍVEL II
– QUÍMICA

0 - 5
Nível superior completo com
Licenciatura Plena em
Química

R$10,96
hora/aula

  R$ 60,00

ANEXO III
DA DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS EMPREGOS – ATRIBUIÇÕES

30
Analista Técnico em
Libras

Proceder no atendimento pessoal aos munícipes com todos os tipos de deficiência e/ou
familiares;  auxiliar os diversos órgãos da municipalidade no que tange a Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS) sob a orientação do Secretário Municipal; elaborar relatórios e demais
documentos quando solicitado; executar outras atividades correlatas por determinação
do superior imediato.

71
Instrutor de LIBRAS

Atuar em salas de aula  por meio da Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS; coletar
informações prévias sobre o conteúdo a ser trabalhado; planejar as atividades em conjunto com
os professores; atuar nos processos seletivos para cursos em instituições de ensino e em
concursos públicos; atuar no apoio à acessibilidade aos serviços públicos e atividades afins;
executar outras atividades correlatas por determinação de seu superior imediato.

ANEXO IV

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

63 – Fiscal
Conhecimentos Específicos: Lei de Zoneamento  - Atividades (Lei  nº 4944/2010 e posteriores alterações) , Lei
Cidade Limpa (Lei nº 4831/09).

ALTERAÇÕES :

ANEXO II

DO CRONOGRAMA PROVÁVEL

Exclusivamente para os empregos mencionados neste Edital de Retificação, exceto o Emprego Público de Fiscal –

Código 63, o Cronograma Provável fica alterado, conforme segue abaixo:

- Período de recebimento das inscrições: até 24/01/2016

- Dia reservado exclusivamente para pagamento do boleto bancário, não sendo possível realizar inscrição (data de

vencimento do boleto bancário) : 25/01/2016

- Publicação exclusivamente no site www.caipimes.com.br. a lista dos candidatos inscritos e da lista dos

candidatos inscritos como pessoas deficientes: 30/01/2016

Ratificam-se as informações anteriores.

OBSERVAÇÃO: Os Candidatos já inscritos, eventualmente prejudicados  pela presente

retificação, serão ressarcidos pelo CAIPIMES, através de solicitação pelo site

www.caipimes.com.br.

São Caetano do Sul, 15 de janeiro de 2016.